

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 16.07.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఆత్మనిర్భర్ భారత్ లక్ష్య సాధనలో భాగంగా యూరియా రంగంలో స్వయం సమృద్ధిని సాధించడానికి 'జాతీయ పెట్టుబడి విధానం-2026' కు కేంద్ర క్యాబినెట్ ఆమోదం తెలిపింది.
2. భారత్ - ఈయూ స్వేచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం, రక్షణ భద్రత భాగస్వామ్యాన్ని వాణిజ్య సాంకేతిక మండలి సమావేశం మరింత ముందుకు తీసుకెళ్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.
3. అంకుర పరిశ్రమలు, నైపుణ్యాభివృద్ధి, వ్యవసాయ సాంకేతికత ద్వారా వ్యవసాయ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడానికి కార్పొరేట్ సామాజిక బాధ్యత మద్దతు ఇవ్వాలని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ పిలుపునిచ్చారు
4. ఫిఫా వరల్డ్ కప్ ఫుట్బాల్‌లో భాగంగా అమెరికాలో జరిగిన రెండో సెమీఫైనల్లో అర్జెంటీనా 2-1 గోల్స్ తేడాతో ఇంగ్లాండ్‌ను ఓడించింది.

CABINET:

దేశీయ సెమీకండక్టర్ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడానికి 1 లక్షా 27 వేల 500 కోట్ల రూపాయల భారీ బడ్జెట్ కేటాయింపులతో 'సెమికాన్ 2.0' పథకానికి క్యాబినెట్ ఆమోదం తెలిపింది. కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ మంత్రివర్గం తీసుకున్న నిర్ణయాలను వెల్లడిస్తూ... దేశంలో మొబైల్ ఫోన్ల ఉత్పాదకతను భారీగా పెంచడం కోసం రాబోయే ఐదేళ్ల కాలానికి గాను 62 వేల 500 కోట్ల రూపాయల బడ్జెట్ వ్యయంతో ప్రత్యేక పథకాన్ని ఆమోదించారు. ఈ పథకం ద్వారా సుమారు 39 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన మొబైల్

ఉత్పత్తి జరగడమే కాకుండా దాదాపు 60 వేల మందికి ప్రత్యక్ష ఉపాధి అవకాశాలు లభిస్తాయని ప్రభుత్వం అంచనా వేస్తోంది.

Byte ASHWINI-MPMS

ఉత్తరప్రదేశ్, వారణాసి నగరంలో ట్రాఫిక్ ఇబ్బందులను తొలగించి, పట్టణ రవాణాను మెరుగుపరచడానికి రెండు భారీ ఎలివేటర్స్ కారిడార్ ప్రాజెక్టులను ప్రభుత్వం ఆమోదించిందని తెలిపారు.

Byte- Ashwini-Vaishnav--Kashi

రైల్వే రవాణా రంగంలో ఒడిశా, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లోని నాలుగు జిల్లాల పరిధిలో సుమారు 3 వేల 907 కోట్ల రూపాయల అంచనా వ్యయంతో 145 కిలోమీటర్ల మేర నెట్వర్క్ ను విస్తరించే రెండు మల్టీట్రాకింగ్ ప్రాజెక్టులను ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ఆత్మనిర్భర్ భారత్ లక్ష్య సాధనలో భాగంగా యూరియా రంగంలో స్వయం సమృద్ధిని సాధించడానికి 'జాతీయ పెట్టుబడి విధానం-2026' కు క్యాబినెట్ ఆమోదం తెలిపింది. ఈ విధానం దేశంలో నూతన గ్యాస్ ఆధారిత యూరియా ఉత్పాదక యూనిట్ల స్థాపనను ప్రోత్సహిస్తుంది.

NSD

INDIA EU TCC MEETING

భారత్ - ఈయూ స్వేచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం, రక్షణ భద్రత భాగస్వామ్యాన్ని భారత్ - ఈయూ వాణిజ్య సాంకేతిక మండలి సమావేశం మరింత ముందుకు తీసుకెళ్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. నిన్న బ్రస్సెల్స్ లో జరిగిన 3వ భారత్ - ఈయూ ట్రేడ్ అండ్ టెక్నాలజీ కౌన్సిల్ సమావేశం అనంతరం మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... భారత్ - ఈయూకి మధ్య సహజమైన అనుబంధం ఉందని అన్నారు. ఇరు దేశాలు పరస్పరం నమ్మకాన్ని పెంపొందించుకున్నాయని, ఇప్పుడు దానిని వ్యాపార, సాంకేతిక రంగాలలోకి తీసుకెళ్లడానికి కృషి చేస్తున్నాయని అన్నారు.

Byte- Jaishankar

భారత్-ఈయూ FTA ను న్యాయమైనదిగా, సమతుల్యమైనదిగా వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అభివర్ణించారు. ఇది రెండు దేశాలలోని ప్రతి రంగానికి పరస్పర ప్రయోజనకరమైన ఒప్పందమని అన్నారు. ఈ సమావేశం ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి అని, చర్చల స్థాయి నుండి ఫలితాలను అందించే స్థాయికి ఉరు దేశాలు చేరుకోవడానికి ఈ సమావేశం దోహదపడుందని గోయల్ చెప్పారు.

NSD

REV. CHOUHAN - ICAR CONCLAVE

అంకుర పరిశ్రమలు, నైపుణ్యాభివృద్ధి, వ్యవసాయ సాంకేతికత ద్వారా వ్యవసాయ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడానికి కార్పొరేట్ సామాజిక బాధ్యత మద్దతు ఇవ్వాలని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ పిలుపునిచ్చారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన **ICAR** టెక్నాలజీ సదస్సు 2026 నుద్దేశించి ఆయన మాట్లాడుతూ.... కార్పొరేట్ రంగం భారతీయ ట్రస్టీషిప్ విధానాన్ని అవలంబించాలని, తమ సంపాదనలో కొంత భాగాన్ని రైతుల సంక్షేమం, వ్యవసాయ పరిశోధనలు, గ్రామీణ ప్రజల కోసం కేటాయించాలని కోరారు. దేశాభివృద్ధికి అవకాశాలను కల్పిస్తున్నప్పుడు, CSR ద్వారా వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధిలో పెట్టుబడులు పెడుతూ దేశ నిర్మాణంలో భాగస్వాములు కావడం పరిశ్రమల బాధ్యత అని అన్నారు.

BYTE - Shivraj Singh Chouhan

వాతావరణ మార్పులను తట్టుకునే వ్యవసాయం, నేలసారం, పోషకాలతో కూడిన ఆహార వ్యవస్థలు, వ్యవసాయ నైపుణ్యాభివృద్ధి, మహిళా రైతుల వ్యవస్థాపకత వంటి రంగాలలో CSR పెట్టుబడులు స్పష్టమైన మార్పును తీసుకువస్తాయని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

PM-HARYANA PUNJAB VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు హర్యానా, చండీగడ్, పంజాబ్ రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. హర్యానాలోని జింద్ రైల్వే స్టేషన్ లో జింద్ - సోనిపట్ మధ్య నడిచే దేశంలోని మొట్టమొదటి హైడ్రోజన్ రైలును ప్రధానమంత్రి జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. జింద్‌లోని ఏకలవ్య స్టేడియంలో సుమారు 14 వేల 700 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు మోదీ శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేసి జాతికి అంకితం చేస్తారు. మధ్యాహ్నం ప్రధాని చండీగడ్ చేరుకుంటారు. అక్కడ ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, రహదారి మౌలిక సదుపాయాలకు సంబంధించిన ఆరు వేల 600 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. చండీగడ్‌లోని పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ ఇన్‌స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్ లో నిర్మించిన అడ్వాన్స్ డ్ మదర్ అండ్ చైల్డ్ సెంటర్, అడ్వాన్స్ డ్ న్యూరోసైన్సెస్ సెంటర్‌లను మోదీ ప్రారంభిస్తారు. ఆ తర్వాత ప్రధాని జలంధర్ పర్యటిస్తారు. అక్కడ కనెక్టివిటీని బలోపేతం చేయడం, ప్రయాణికుల సౌకర్యాలను మెరుగుపరచడం, ప్రాంతీయ ఆర్థికాభివృద్ధిని వేగవంతం చేయడం లక్ష్యంగా ఐదు వేల 470 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. అమృత్ భారత్ స్టేషన్ పథకం కింద జలంధర్ కాంట్ తో సహా పునరుద్ధరించిన 75 రైల్వే స్టేషన్లను మోదీ ప్రారంభిస్తారు.

NSD

REV. FIFA WORLD CUP

ఫిఫా వరల్డ్ కప్ ఫుట్‌బాల్‌లో భాగంగా అమెరికాలోని అట్లాంటా స్టేడియంలో జరిగిన రెండో సెమీఫైనల్లో అర్జెంటీనా 2-1 గోల్స్ తేడాతో ఇంగ్లాండ్‌ను ఓడించింది. ఆదివారం రాత్రి జరిగే ఫైనల్ మ్యాచ్‌లో అర్జెంటీనా, స్పెయిన్‌తో తలపడుతుంది. అర్జెంటీనా 2022లో ఖతార్‌లో జరిగిన ప్రపంచ కప్ టైటిల్‌ను గెలుచుకున్న సంగతి తెలిసిందే.

NSD

CRICKET-IND VS ENG

భారత్ - ఇంగ్లాండ్ మధ్య జరుగుతున్న 3 వన్డే మ్యాచ్ ల పురుషుల క్రికెట్ సిరీస్ లో భాగంగా రెండో వన్డే మ్యాచ్ ఈరోజు కార్డిఫ్ లోని సోఫియా గార్డెన్స్ లో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం సాయంత్రం 5 గంటల 30 నిమిషాకు ప్రారంభమవుతుంది. అంతకుముందు, మంగళవారం ఎడ్జ్ బాస్టన్ లో జరిగిన మొదటి వన్డే మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్ ను భారత్ 6 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ఇక మూడో వన్డే మ్యాచ్ ఆదివారం లండన్ లోని లార్డ్స్ క్రికెట్ గ్రౌండ్ లో జరుగుతుంది.

NSD

SHUKLA

16.07.2026

MP-I

PM-HARYANA PUNJAB VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Haryana, Chandigarh and Punjab tomorrow. The Prime Minister will flag off India's first Hydrogen train between Jind and Sonipat at Jind railway station in Haryana. Mr Modi will lay the foundation stone and dedicate to the nation various development projects worth around 14 thousand 700 crore rupees at Eklavya Stadium in Jind.

Prime Minister will travel to Chandigarh in the afternoon where he will lay the foundation stone and inaugurate various development projects worth over six thousand 600 crore rupees spanning healthcare, education and road infrastructure. Mr Modi will inaugurate the Advanced Mother and Child Centre and the Advanced Neurosciences Centre at Post Graduate Institute of Medical Education and Research (PGIMER), Chandigarh.

The Prime Minister will also visit Jalandhar where he will lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects worth over five thousand 470 crore rupees aimed at strengthening connectivity, improving passenger convenience and accelerating economic development

in the region. Mr Modi will inaugurate 75 redeveloped railway stations, including Jalandhar Cantt, under the Amrit Bharat Station Scheme.

CB/ANUPAM/0447

SHUKLA

MP-I

16.07.2026

INDIA EU TCC MEETING

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has expressed confidence that the India-EU Trade and Technology Council meeting will take forward the strong momentum of the partnership enabled by the India - EU FTA, Security and Defence partnership and the Mobility Framework. The minister made this statement to the press after the 3rd India - EU Trade and Technology Council meeting in Brussels yesterday. He said that India and the EU have a natural affinity. He added that India and the European Union have developed this trust with each other and now strive to take that into the business and technology domain. Dr Jaishankar said that India - EU will be starting negotiations with the Horizon Europe programme. He stated that during the meeting they have agreed to establish the first innovation hub on EV charging infrastructure standards.

Byte- Jaishankar

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal described the India-EU FTA as fair, equitable and balanced, which is a win-win agreement for every sector in both nations. Highlighting the discussions during the meeting, he said that they shared a vision for an innovation-driven, trusted and future-ready growth partnership. He said that the meeting has become an important pillar of the engagement. Mr Goyal said that the meeting has helped India-EU move from discussions to delivery. He added that the EU and India are committed to derisking the dependencies on certain critical areas and are committed to building reliable and diversified supply chains.

Byte Piyush Goyal

CB/AMAN/0413

SANJIO

EP-I

15/07/2026

REV. CHOUHAN - ICAR CONCLAVE

Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh

Chouhan today called for Corporate Social Responsibility Support (CSR) to Strengthen Agriculture Through Startups, Skill Development and Agri-Tech. The Minister said this while addressing the ICAR Technology Portfolio for Corporate Social Responsibility Conclave 2026 in New Delhi. He urged the corporate sector to embrace the Indian ethos of trusteeship and dedicate a part of its earnings towards the welfare of farmers, agricultural research and rural communities. He said that while the nation provides growth opportunities, it is the responsibility of industry to become an active partner in nation-building by investing in agriculture and rural development through CSR.

BYTE - Shivraj Singh Chouhan

The Minister stressed that CSR investments create tangible impact in areas such as climate-resilient agriculture, soil health, nutrition-secure food systems, agricultural skill development and women farmers' entrepreneurship. Mr Chouhan described the conclave as a unique platform where corporates, ministers, scientists, government officials and farmers had come together, creating a complete value chain for agriculture. Referring to Mahatma Gandhi's philosophy of trusteeship, he said that those who possess wealth are not its owners but its trustees, and that wealth ultimately belongs to society.

<><>AMAN/1915

SHUKLA

MP-II

16.07.2026

REV. FIFA WORLD CUP

In FIFA World Cup Football, defending champions Argentina defeated England 2-1 in the second semifinal at Atlanta Stadium in USA to set up a title clash against Spain. The first half ended goalless, but Anthony Gordon scored the opening goal for England in the 55th minute. Argentina's Enzo Fernández equalised in the 85th minute, and Lautaro Martínez struck in the 90th minute to complete a dramatic 2-1 comeback victory for Argentina.

Now Argentina will play against Spain in the final **on Sunday night**. Argentina won their World Cup title in Qatar in 2022.

VISHAL/CB/NET/0548

SHUKLA

MP-II

16.07.2026

CRICKET-IND VS ENG

In Men's Cricket, second One-Day International of 3-match series between India and England will be played at Sophia Gardens, Cardiff today. The match will start at 5:30 PM IST.

Earlier, India defeated hosts England by 6 wickets in first One-Day at Edgbaston in Birmingham on Tuesday.

The third ODI will be played at Lord's Cricket Ground in London on Sunday.

CB/NET/0400

CABINET

The Union Cabinet today approved 6-lane Greenfield Elevated Corridor covering over 46 kilometers between National Highway-19 and Varanasi Ring Road in Uttar Pradesh on Hybrid Annuity Model, improving urban mobility. Briefing media in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the total capital cost of the project stands over 14 thousand 4 hundred crore rupees and will provide seamless connectivity between NH-19 and the Varanasi Ring Road, significantly decongesting the city's road network and improving urban mobility. It is expected to reduce the average travel time across the project influence area from approximately 60 minutes to 20 minutes. He added that the project will significantly improve connectivity to major religious, educational and cultural landmarks.

Cabinet has also approved the development of a over 43 km, 6/4-lane Elevated Corridor connecting NH-31 and the Varanasi Ring Road along the River Varuna for decongestion of Varanasi city in Uttar Pradesh The Project entails a total capital cost of over 10 thousand 998 crore rupees. The project will reduce travel time between NH-31 and Kashi Railway Station from approximately 40 minutes to 20 minutes, a reduction of nearly 50 percent.

Byte- Ashwini Vaishnaw

Mr Vaishnaw said that the cabinet has approved Semicon 2.0 with a budgetary outlay of 1 lakh 27 thousand 500 crore rupees to strengthen

India's semiconductor design and manufacturing ecosystem. He said that building on the momentum of Semicon 1.0, the scheme aims to further the government's commitment to putting India on the global semiconductor map. He said that the scheme will support economic growth, strengthen supply chain resilience, and establish technological leadership in critical sectors. The Minister said that Semicon 2.0 seeks to holistically build the semiconductor ecosystem through six pillars- Design, Machines and materials, Setting up more fabs, Further strengthening the ATMP-OSAT industry and Research and Development.

Byte- Vaishnaw

Cabinet also approved the Mobile Phone Manufacturing Scheme with a budgetary outlay of 62 thousand 500 crore rupees. Mr Vaishnaw said that the scheme will be implemented for the next 5 years. He said that the scheme will provide incentive support of 2.25 percent to 5 percent on eligible sales for manufacturing mobile phones in the country. The minister said that an additional incentive of up to 1.5 percent is linked to domestic sourcing of key components and sub-assemblies. He said the scheme is expected to generate cumulative mobile phone production of approximately 39 lakh crore during its tenure. It is also expected to create around 60, thousand direct jobs.